Il a visité l'huile des infirmes dans un vase d'étain qui est conservé dans un banc : il a donc mandé de le conserver à l'avenir dans une niche, qu'il a mandé de ménager près du maître autel du côté de

debeat vestiri intus panno violacei coloris et muniri ser<r>a secreta et clave quae detineatur a domino rectore, et foris inscribatur literis maiusculis *Oleum infirmorum*.

Vidit etiam sacrarium in angulo infimo ecclesiae, quod mandavit parum elevari adeo ut muniatur ostiolo cum ser<r>a secreta et clave, quae pariter detineri debeat paenes dominum rectorem.

Visitavit altare maius, quod manuteneatur a communitate, nullum habens redditum nec onus, et est sufficienter provisum de necessariis ad celebrationem missae. Dictum altare providetur de candelis pro missis celebrandis a consortio mulierum ibi erecto auctoritate ordinarii sub invocatione beatae Virginis. Gubernatur a domino rectore sub quibusdam regulis approbatis. Dictae mulieres habent prioram, paenes quam asservatur massa pecuniaria proveniens ex contributionibus annuis dictarum mulierum, ex qua solent subvenire sororibus defunctis de libris octo caerae pro sepulchralibus [350v] exequiis in earum depositione atque etiam pro quibusdam missis celebrandis, et solent etiam providere altare non solum de caeris ut dictum est, sed etiam de suppellectilibus sacris.

l'Évangile, et elle doit être tapissée à l'intérieur d'un tissu de couleur violette et munie d'une serrure et d'une clef qui soit détenue chez le seigneur recteur ; qu'on y inscrive à l'extérieur en lettres majuscules *Oleum infirmorum* (Huile des malades).

Il a également vu le sacraire dans un petit coin de l'église et mandé de l'élever un peu pour le munir d'une petite porte avec serrure et clef qui soit pareillement détenue chez le seigneur recteur.

Il a visité le maître autel qui est entretenu par la communauté, sans aucun revenu ni charge ; il est suffisamment pourvu du nécessaire à la célébration de la messe. Le dit autel est pourvu de chandelles pour célébrer les messes par la compagnie de femmes qui y est érigée par l'autorité de l'ordinaire [l'évêque] sous l'invocation de la Bienheureuse Vierge. Elle est dirigée par le seigneur recteur sous des règles approuvées. Les dites femmes ont une prieure chez qui est conservée la trésorerie provenant des contributions annuelles fixes des dites femmes et sur laquelle elles ont coutume de procurer huit livres de cire aux sœurs défuntes pour les cérémonies [350v] funèbres lors de leur enterrement, ainsi que pour célébrer quelques messes ; elles ont également coutume de pourvoir l'autel non seulement de cire, comme on l'a dit, mais aussi de mobilier sacré.

Visitavit altare cum eius capella sub invocatione sancti Ioannis Baptistae, quod manutenetur a domino Paulo de Santinis ex eodem loco, habens redditum annu[u]m librarum quadraginta monetae Genuae, provenientium ex sorte principali cuiusdam census legati ab olim domino Ioanne Baptista de Santinis pro missis octuaginta annuatim celebrandis in dicto altari per capellanum a domino patrono amovibil[i]ter eligendum, qui ad praesens est reverendus dominus Urbanus de Monte ex eodem loco. Dictum altare est tolerabiliter provisum de requisitis ad celebrationem missae; mandavit tamen provideri de missali romano reformato, de sacro convivio et etiam de duobus candelabris ex auricalco. Suppellectilia sacra eiusdem altaris asservantur in quadam capsula, quam mandavit muniri ser<r>a secreta et clave quae detineri debeat paenes dictum capellanum. Coram dicto altari adest monumentum sepulchrale pariter manutentum ab eodem patrono praedicto.

Visitavit altare cum eius capella sub invocatione sancti Philippi Nereii, quod manutenetur a domino Fabiano Bartholo ex eodem loco Lamae, noviter erectum et adhuc non dotatum, est tamen sufficienter provisum de icone et de caeteris necessariis ad celebrationem missae ad formam, coram dicto altari pendet lampas ardens ex impensis dicti domini patroni.

Il a visité l'autel, avec sa chapelle sous l'invocation de San Giovanni Battista : il est entretenu par le seigneur Paolo Santini du même lieu et a un revenu annuel de 40 livres de monnaie de Gênes provenant du capital d'un cens légué par feu le seigneur Giovanni Battista Santini pour que soient célébrées annuellement 80 messes au dit autel par le chapelain élu de manière amovible par le seigneur patron – c'est à présent le révérend seigneur Urbano Monti du même lieu. Le dit autel est acceptablement pourvu de ce qui est requis pour la célébration de la messe. Il a cependant mandé de se pourvoir du missel romain réformé, d'une table des secrètes ainsi que de deux chandeliers en laiton. Les ustensiles sacrés de cet autel sont conservés dans un coffre qu'il a mandé de munir d'une serrure et d'une clef qui doit être détenue chez le dit chapelain. Devant cet autel, il y a un monument funéraire pareillement entretenu par le même patron susnommé.

Il a visité l'autel, avec sa chapelle, sous l'invocation de San Filippo Neri : il est entretenu par le seigneur Fabiano Bartoli du même lieu de Lama, nouvellement érigé et non encore doté ; il est cependant suffisamment pourvu d'un tableau et de tout le nécessaire à la célébration de la messe selon la norme. Devant le dit autel pend une lampe brûlant continuellement aux frais du dit seigneur patron.

Suppellectilia sacra asservantur in quadam capsula paenes dictum altare, quam mandavit [351r] muniri ser<r>a secreta et clave quae detineatur paenes dominum patronum.

In dicta capella asservatur imago deaurata sancti Philippi Nerii cum reliquiis eiusdem sancti in pectore dictae imaginis insertis, et per vitrum leguntur sequentia verba: *Ex praecordiis sancti Philippi Nerii.*

Vidit literas patentes autenticas earumdem reliquiarum et ideo mandavit quamprimum procurari ut exponantur publice fidelium veneratione, servatis modis et formis debitis.

Visitavit suppellectilia sacra, quae invenit asservari in choro in quodam scamno et etiam in quadam capsula, ambobus munitis ser<r>a secreta et clave quae detinetur paenes dominum rectorem ad formam. Dicta suppellectilia sacra sunt copiosa et ut plurimum serica et perpolite custodita.

In hac ecclesia reperiuntur quinque monumenta sepulchralia, quorum duo sunt manutenta a diversis patronis; caetera autem manutentur a communitate; ex ipsis monumentis unum est pro sacerdotibus, alterum pro viris, alterum pro foeminis et alterum pro parvulis sepeliendis, et sunt omnia ad formam.

Le mobilier sacré est conservé près du dit autel dans un coffre qu'il a mandé [351r] de munir d'une serrure et d'une clef qui soit détenue chez le seigneur patron.

Dans la dite chapelle est conservée une statue dorée de San Filippo Neri avec des reliques de ce saint insérées dans la poitrine de la dite statue, et à travers la vitre on lit les mots suivants : *Ex praecordiis sancti Philippi Nerii.*

Il a vu les lettres patentes authentiques de ces reliques et a donc mandé de s'occuper au plus vite de les exposer publiquement à la vénération des fidèles en observant les modalités et formes requises.

Il a visité le mobilier sacré, qu'il a trouvé conservé dans le chœur dans un banc ainsi que dans un coffre, tous deux munis d'une serrure et d'une clef qui est détenue chez le seigneur recteur : à la norme. Le dit mobilier sacré est riche, pour la plupart en soie et ils sont gardés fort propres.

Dans cette église se trouvent cinq monuments funéraires dont deux sont entretenus par divers patrons privés et trois par la communauté ; parmi ces monuments, l'un est pour ensevelir les prêtres, un autre les hommes, un autre les femmes et le dernier les enfants : tous sont à la norme.

Corpus ecclesiae est dealbatum et ad formam, sicut etiam eius fores, munitae clave quae detinetur paenes dominum rectorem.

In dicta ecclesia vidit pulpitem ad formam, in quo solet concio haberi ad populum, non solum tempore quadragesimali sed etiam aliis solemnioribus diebus infra annum.

Visitavit sedem confessionalem ad formam. In hac ecclesia solet recitari officium beatae Virginis singulis diebus festivis a quadam confraternitate [351v] laicali ibi erecta auctoritate ordinarii, quae servit sub quibusdam capitulis ab eodem ordinario approbatis. Dicti confratres induunt cappas albas et habent suos officiales, cuius caput dicitur prior, qui renovantur de semestri in semestrem et tunc temporis computa redduntur coram domino rectore et confraternitate.

Habent massam pecuniariam constitutam ex contributionibus certis annuis dictorum fratrum, ex qua solent subvenire confratribus de octo libris caerae in eorum depositione et etiam de elemosinis pro sex missis celebrandis; solent etiam associare processionabiliter cum cappis confratres defunctos sepeliendos.

Doctrina christiana docetur singulis diebus festivis inter missarum solemnias per dominum rectorem, et populus repertus satis

Le corps de l'église est blanchi et à la norme, ainsi que ses portes, munies d'une clef qui est détenue chez le seigneur recteur.

Dans la dite église, il a vu la chaire, à la norme, où il est d'usage de tenir sermon au peuple non seulement pendant le carême mais aussi aux autres fêtes solennelles dans l'année.

Il a visité le confessionnal, à la norme. Dans cette église, il est d'usage que soit récité l'office de la Bienheureuse Vierge chaque jour de fête par la confrérie [351v] laïque érigée là par l'autorité de l'ordinaire [l'évêque], laquelle sert sous des statuts approuvés par le même ordinaire. Les dits confrères portent des capes blanches et ont leurs officiers, dont le chef est appelé prieur ; ils sont renouvelés de semestre en semestre et les comptes sont alors rendus devant le seigneur recteur et la confrérie.

Ils ont une trésorerie constituée des contributions annuelles fixes des dits frères, sur laquelle ils ont coutume de procurer aux confrères huit livres de cire lors de leur enterrement ainsi que des aumônes pour célébrer six messes. Ils ont aussi coutume d'accompagner en procession avec les capes les confrères défunts qu'il faut ensevelir.

La doctrine chrétienne est enseignée tous les jours de fête pendant les solennités des messes par le seigneur recteur et le peuple a

instructus.

Nuptiae non benedicuntur; ideo mandavit in posterum benedici ad formam missalis romani, et si sponsi negligentes fuerint in benedictione petenda contra eos poenam statuendam.

Visitavit campanile cum duabus campanis ad formam.

[*en marge*] Ecclesia campestris sancti Laurentii

Visitavit ecclesiam campestem sub invocatione sancti Laurentii, quae antiquitus erat ecclesia parochialis de hoc loco Lamae et fuit postea translata pro maiori commoditate populi ad ecclesiam praedictam sanctae Mariae.

In dicta ecclesia visitavit altare, quod manutinetur a communitate, nullum habens redditum nec onus, et est sufficienter provisum de necessariis ad celebrationem missae quae aliquando ibi celebrari solet. Supra dictum altare adest icon ad formam, et suppellectilia sacra asservantur [352r] in capsula, quam mandavit muniri clave quae detinetur paenes parochum.

Corpus ecclesiae est dealbatum, sicut etiam eius fores, munitae

été trouvé assez instruit.

Les noces ne sont pas bénies : il a donc mandé de les bénir à l'avenir selon la norme du missel romain et si les époux ont été négligents pour demander la bénédiction, de statuer contre eux une peine.

Il a visité le clocher avec deux cloches : à la norme.

[*en marge*] Église champêtre San Lorenzo

Il a visité l'église champêtre sous l'invocation de San Lorenzo, qui était anciennement l'église paroissiale de ce lieu de Lama et fut ensuite transférée à la susdite église de Santa Maria pour la plus grande commodité du peuple.

Dans la dite église, il a visité l'autel qui est entretenu par la communauté, sans aucun revenu et charge ; il est suffisamment pourvu du nécessaire à la célébration de la messe qu'il est d'usage d'y célébrer parfois. Au-dessus du dit autel, il y a un tableau à la norme et le mobilier sacré est conservé [352r] dans un coffre qu'il a mandé de munir d'une serrure et d'une clef qui soit détenue chez le curé.

Le corps de l'église est blanchi, ainsi que ses portes, munies

clave quae detinetur apud dictum rectorem.

[à nouveau Santa Maria della Visitazione]

Visitavit libros parochiales, quos invenit ad formam habitam in rituali romano. Mandavit confici librum de statu animarum, quas dictum fuit esse in hac parochia centum et nonaginta, ex quibus communicantur centum et triginta, et non omnes paruerunt praecepto ecclesiae, ideo mandavit per dominum rectorem admoneri ut pareant, et si non paruerint esse denunciandos curiae episcopali.

In hac parochia adsunt duo reverendi, scilicet presbiter Urbanus de Monte et p(resbiter) Matthaesus de Massianiis, qui prout attestatur dominus rector, etiam quamplures alii, sunt bonae vitae et famae et inserviut ecclesiae.

Aedes canonicales non adsunt, ideo mandavit aedificari prope ecclesiam parochialem idoneas et aptas ad formam. In reliquis omnia se bene habere compertum est.

d'une clef qui est détenue chez le dit recteur.

[à nouveau Santa Maria della Visitazione]

Il a visité les livres paroissiaux qu'il a trouvés à la norme observée dans le rituel romain. Il a mandé de confectionner un livre de l'état des âmes, dont il a été dit que dans cette paroisse elles sont 190, parmi lesquelles 130 communient et tous n'ont pas obéi au précepte de l'Église : il a donc mandé d'avertir par le seigneur recteur d'obéir et s'ils ne le faisaient pas, de les dénoncer à la curie épiscopale.

Dans cette paroisse, il y a deux révérends, le prêtre Urbano Monti et le prêtre Matteo Massiani, qui, au témoignage du seigneur recteur et de plusieurs autres, sont de bonne vie et de bonne réputation et servent l'église.

Il n'y a pas de presbytère : il a donc mandé d'en édifier un près de l'église paroissiale qui soit adapté et vaste, selon la norme. Pour le reste, il a vérifié que tout était bien.

[*en marge*] Parochialis sanctissimae Annunziatae de Padano [sic]

Die 4 iulii 1686.

Praefatus dominus visitator (etc.) visitavit ecclesiam parochialem sub invocatione sanctissimae Annunziatae de Pedano, cuius ad praesens est rector admodum reverendus dominus Angelus Franciscus Morlas, quam assequutus fuit sex circiter abhinc mensibus per concursum, ut ex bullis suae collationis Romae expeditis (etc.), percipiens in annuo reddito libras quatuorcentum monetae Genuae, consistentes in decimis, primitiis, oblationibus et in aliis fructibus bonorum stabilium dictae ecclesiae.

[352v] Visitavit sanctissimum sacramentum, quod invenit asservari in pyxide ex argento intus deaurata, conopaeo albi coloris et cruce in eius summitate instructa ad formam, atque inservit pro adoratione et communionibus generalibus.

Visitavit aliam pyxidem parvam pariter ex argento intus deauratam, cum bursa serica et suis cordulis sericis unde appendatur ad collum sacerdotis, et est ad formam atque inservit pro sanctissimo viatico asportando. Dictum sanctissimum sacramentum asservatur ad altare

[*en marge*] [Église] paroissiale de la Santissima Annunziata de Pedano

4 juillet 1686.

Le susdit seigneur visiteur (etc.) a visité l'église paroissiale de Pedano sous l'invocation de la Santissima Annunziata, dont est à présent recteur le très révérend seigneur Angelo Francesco Morlas ; il l'a obtenue il y a environ six mois par concours, comme [il appert] d'après les bulles de sa collation délivrées à Rome ; il perçoit comme revenu annuel 400 livres de monnaie de Gênes consistant en dîmes, prémices, offrandes et autres revenus provenant des biens immeubles de la dite église.

[352v] Il a visité le Très Saint Sacrement, qu'il a trouvé conservé dans une pyxide en argent dorée à l'intérieur, surmontée d'un conopée de couleur blanche et d'une croix à son sommet, à la norme ; elle sert pour l'adoration et les communions générales.

Il a visité une autre petite pyxide pareillement en argent dorée à l'intérieur, avec la bourse en soie et ses cordons de soie par lesquels elle puisse pendre au cou du prêtre : elle est à la norme et sert pour transporter le très saint viatique. Le dit Très Saint Sacrement est

maius in tabernaculo ligneo in totum deaurato, antiquae et tolerabilis formae, habet conopaeum albi coloris et crucem in eius summitate cum baldachino ligneo supra se tolerabiliter ad formam. Est etiam munitum ser<r>a secreta et clave, in qua mandavit appendi cordulam speciosi coloris.

Vidit baldachinum rubei coloris sericum atque etiam velum humerale albi coloris sericum, et sunt ad formam. Pluviale, ostensorium et thurribulum cum eius navicula et etiam lanternae magnae deficiunt, sed toleratur propter inopiam communitatis nimis diminutae, et tantum mandavit provideri de duabus lanternis pro sanctissimo deferendo et etiam thurribulo cum eius navicula n[e]c non de ostensorio cum eius vitro saltem infra triennium.

Lampas ante sanctissimum sacramentum continuo ardet ex impensis communitatis, quae etiam providet de caeraeis pro deferendo sanctissimo. Vidit etiam umbellam ad formam, mantavit tamen in eius summitate apponi crucem.

Visitavit fontem baptismalem, cuius vas est marmoreum, ciborium vero ligneum, et est ad formam [353r] atque munitum ser<r>a secreta et clave quae detinetur penes dominum rectorem, cum cruce in eius summitate; mandavit provideri de conopaeo et etiam supra ipsum

conservé au maître autel dans un tabernacle de bois entièrement doré, de forme ancienne et acceptable ; il a un conopée de couleur blanche et une croix à son sommet avec, au-dessus de lui, un baldaquin de bois, acceptablement à la norme. Il est également muni d'une serrure et d'une clef, à laquelle il a mandé que pende un flocc de belle couleur.

Il a vu le baldaquin en soie de couleur rouge ainsi que le voile huméral en soie de couleur blanche : ils sont à la norme. Pluvial, ostensor, encensoir avec sa navette ainsi que grandes lanternes font défaut, mais on l'a toléré en raison de l'indigence de la communauté très peu nombreuse. Il a seulement mandé de se pourvoir dans les trois ans de deux lanternes pour porter le Très Saint [Sacrement] ainsi que de l'encensoir avec sa navette et d'un ostensor avec sa vitre.

La lampe devant le Très Saint Sacrement brûle continuellement aux frais de la communauté, qui pourvoit également en cierges pour porter le Très Saint [Sacrement]. Il a également vu l'ombrelle, à la norme : il a cependant mandé d'y ajouter une croix au sommet.

Il a visité les fonts baptismaux, dont la cuve est en marbre, le *ciborium* en bois : ils sont à la norme [353r] et munis d'une serrure et d'une clef qui est détenue chez le seigneur recteur, avec une croix à leur sommet ; ils sont à la norme. Il a mandé de se pourvoir d'un

appendi umbellam seu baldachinum et etiam in eo apponi imaginem sancti Ioannis Baptistae Christum baptizantis. De cancellis ligneis nihil ordinavit propter angustiam ecclesiae. In dicto fonte invenit asservari vasa stamnea oleorum chrismatis et cathaecumenorum, et stant ad formam, et etiam cochlear stamneum pro aqua suscipienda, sed quia invenit in eodem asservari etiam oleum infirmorum in vase stanneo, ideo mandavit in posterum debere asservari in fenestrula iam constructa in pariete prope altare maius in cornu evangelii, quam mandavit intus vestiri panno violacei coloris et muniri ser<r>a secreta et clave quae detineatur paenes dominum rectorem, et foris inscribatur literis maiusculis *Oleum infirmorum*.

Visitavit altare maius, quod manutinetur a communitate, nullum habens redditum nec onus, et est sufficienter provisum de requisitis ad celebrationem missae; mandavit tamen readaptari dictum altare in illa parte in qua est fractum.

Visitavit altare cum eius capella sub invocatione beatæ Virginis de Rosario, quod manutinetur a communitate et est provisum de icone et

conopée, de suspendre au-dessus une ombrelle ou un baldaquin et d'y ajouter une représentation de saint Jean-Baptiste baptisant le Christ. Il n'a rien ordonné à propos de la balustrade de bois à cause de l'étroitesse de l'église. Dans les mêmes fonts, il a trouvé conservés les vases d'étain des huiles du chrême et des catéchumènes : ils sont à la norme. Il a également vu la cuiller d'étain pour prendre l'eau, mais comme il a trouvé également conservé au même endroit l'huile des malades dans un vase d'étain, il a mandé de les conserver à l'avenir dans la niche déjà construite dans la paroi près du maître autel du côté de l'Évangile ; il a mandé qu'elle soit tapissée à l'intérieur d'un tissu de couleur violette, munie d'une petite porte avec une serrure et une clef qui soit détenue chez le seigneur recteur et qu'on inscrive à l'extérieur en lettres majuscules *Oleum infirmorum* (Huile des malades).

Il a visité le maître autel, qui est entretenu par la communauté, sans revenu ni charge ; il est suffisamment pourvu de ce qui est requis pour la célébration de la messe. Il a cependant mandé de réparer l'autel à l'endroit où il est cassé.

Il a visité l'autel, avec sa chapelle, sous l'invocation de la bienheureuse Vierge du Rosaire, lequel est entretenu par la communauté

etiam de requisitis ad celebrationem missae quae in eo aliquando celebratur absque ullo reddito et onere, et mandavit provideri de duobus candelabris. Coram dicto altari est erecta societas tam virorum quam mulierum auctoritate apostolica cum privilegiis et indulgentiis, et ab eadem solet [353v] recitari rosarium ter per hebdomadam. In eadem capella et coram dicto altari adsunt duo monumenta sepulchralia manutenta a communitate, unum pro viris et alterum pro foeminis, et sunt ad formam; mandavit fieri aliud tumulum pro parvulis sepeliendis, et in ea parte in qua possit reparari inundationi aquae quae saepe saepius solet imminere dictae ecclesiae.

Visitavit sedem confessionalem ad formam et mandavit in ea apponi schedulam casuum reservatorum et summarium bullae Coenae.

Visitavit suppellectilia sacra, quae invenit asservari in choro in quodam scamno, quod mandavit muniri ser<r>a secreta et clave quae detineatur paenes dominum parochum, et invenit sufficientia.

Corpus ecclesiae est dealbatum et tolerabiliter ad formam, sicut etiam sunt eius fores, munitae clave quae detinetur paenes dominum parochum.

Visitavit etiam parvum campanile cum una campana ad formam.

et est pourvu d'un tableau et de ce qui est requis pour la célébration de la messe qui s'y célèbre parfois, sans aucun revenu ni charge. Il a mandé de le pourvoir de deux chandeliers. Devant le dit autel est érigée une compagnie tant d'hommes que de femmes sous l'autorité apostolique avec privilèges et indulgences, et il est d'usage [353v] qu'elle récite le rosaire trois fois par semaine. Dans la même chapelle, devant le dit autel, il y a deux monuments funéraires entretenus par la communauté, l'un pour les hommes, l'autre pour les femmes et ils sont à la norme. Il a mandé de faire une autre tombe pour ensevelir les enfants et, dans la partie où c'est possible, de remédier à l'inondation qui menace souvent, très souvent, la dite église.

Il a visité le confessionnal, à la norme, et a mandé d'y afficher le feuillet des cas réservés et l'abrégé de la bulle *In Cena*.

Il a visité le mobilier sacré qu'il a trouvé conservé dans le chœur dans un banc qu'il a mandé de munir d'une serrure et d'une clef, qui soit détenue chez le seigneur curé. Il l'a trouvé suffisant.

Le corps de l'église est blanchi et acceptablement à la norme, de même que ses portes, munies d'une clef qui est détenue chez le seigneur curé.

Il a également visité le petit clocher avec une cloche à la

Doctrina christiana docetur singulis diebus dominicis inter missarum solemniam.

Nuptiae non benedicuntur, ideo mandavit in posterum benedici ad formam missalis romani, et si sponsi negligentes fuerint in benedictione petenda contra eos poenam statuendam (etc.).

[*en marge*] Ecclesia campestris sancti Ioannis Evangelistae

Visitavit ecclesiam campestram sub invocatione sancti Ioannis Evangelistae, quae antiquitus erat ecclesia parochialis de Pedano et pro maiori commoditate populi fuit translata ad praedictam ecclesiam beatae Mariae virginis Annuntiatae.

Visitavit in dicta ecclesia unicum altare, nudum et expoliatum et tantum provisum de icone; [354r] in eo tamen solet celebrari aliquando et tunc temporis asportantur suppellectilia sacra ex ecclesia parochiali praedicta.

Corpus ecclesiae est dealbatum et ad formam, sicut etiam sunt eius fores, munitae clave quae detinetur paenes dominum rectorem. Vidit

norme.

La doctrine chrétienne est enseignée tous les dimanches pendant les solennités des messes.

Les noces ne sont pas bénies : il a donc mandé de les bénir à l'avenir selon la norme du missel romain ; et si les époux ont été négligents pour demander la dite bénédiction, de statuer contre eux une peine etc.

[*en marge*] Église champêtre San Giovanni Evangelista

Il a visité l'église champêtre sous l'invocation de San Giovanni Evangelista qui était anciennement l'église paroissiale de Pedano et qui a été transférée pour une plus grande commodité du peuple à la susdite église de la bienheureuse Vierge Marie de l'Annonciation.

Dans la dite église, il a visité l'unique autel, nu et dépouillé, seulement pourvu d'un tableau ; [354r] il est cependant d'usage d'y célébrer parfois et le mobilier sacré est alors apporté de l'église paroissiale susdite.

Le corps de l'église est blanchi et à la norme, comme le sont aussi ses portes, munies d'une clef qui est détenue chez le seigneur

etiam campanile cum campana ad formam.

Procurator dictae ecclesiae adest et annuatim renovatur et computa tunc temporis redduntur coram domino rectore et populo.

Confraternitas laicalis hic non est erecta, et dictum fuit homines huius parochiae aggregatos esse confraternitati de Petralta [*lire* Petralba], sicut etiam sunt mulieres huius loci.

Intra limites huius parochiae reperitur situm oratorium sub invocatione sancti Michaelis arcangeli, titolare cuiusdam beneficium simplicis annui redditus librarum quatuorcentum et quinquaginta monetae Genuae, et de praesenti possidetur ab eminentissimo domino domino cardinali Spinola episcopo Lucae.

Visitavit libros parochiales et invenit ad formam. Animae huius parochiae sunt in totum triginta, ex quibus communicantur viginti et tres, et omnes paruerunt praecepto ecclesiae.

Visitavit aedes canonicales, quas invenit periculosas et ruinam minantes, et ideo mandavit readaptari ita ut habitabiles sint et aptae ad formam.

recteur. Il a également vu le clocher avec une cloche, à la norme.

Il y a un procureur de la dite église : il est renouvelé annuellement et les comptes sont alors rendus devant le seigneur recteur et le peuple.

Il n'y a pas de confrérie laïque érigée ici et il a été dit que les hommes de cette paroisse s'étaient agrégés à la confrérie de Petralba, de même que les femmes du lieu.

Dans les limites de cette paroisse se trouve situé un oratoire sous l'invocation de San Michele Archangelo, titulaire d'un bénéfice simple d'un revenu annuel de 450 livres de monnaie de Gênes ; il est à présent possédé par l'éminentissime seigneur, le seigneur cardinal Spinola, évêque de Lucques.

Il a visité les livres paroissiaux et les a trouvés à la norme. Les âmes de cette paroisse sont 30 en tout, parmi lesquelles 23 communient et tous ont obéi au précepte de l'Église.

Il a visité le presbytère, qu'il a trouvé dangereux et menaçant ruine : il a donc mandé de le réparer pour qu'il soit habitable et adapté à la norme.

[*en marge*] Parochialis sancti Rocchi de Petraalba

Die 5 iulii in tertiis.

Praefatus dominus visitator (etc.) visitavit ecclesiam parochialem sub invocatione sancti Rocchi de Petralba, cuius ad praesens est rector admodum reverendus Ioannes Gilius de Paulis, quam assequutus fuit triginta quatuor abhinc annis per concursum, ut [354v] ex bullis suae collationis apud ordinarium expeditis apparet (etc.), percipiens in annuo reddito septem vel octo centum libras monetae Genuae, provenientes ex decimis, primitiis, oblationibus et etiam ex aliis fructibus bonorum stabilium dictae ecclesiae, quae ecclesia parochialis gravata est pensione annua librarum septuaginta monetae Genuae reservata ad favorem reverendi domini Angeli Francisci de Christophinis.

Visitavit sanctissimum sacramentum, quod invenit asservari in pyxide ex aere cum cuppa argentea in totum deaurata, conopaeo albi coloris et cruce in eius summitate instructa ad formam, atque inservit pro adoratione et communionibus generalibus.

Visitavit aliam pyxidem parvam ex argento intus deauratam cum sua bursa serica, quae inservit pro asportando sanctissimo viatico ad

[Église] paroissiale San Rocco de Petralba

5 juillet à tierce.

Le susdit seigneur visiteur (etc.) a visité l'église paroissiale de Petralba sous l'invocation de San Rocco, dont est à présent recteur le très révérend seigneur Giovanni Gilio Paoli ; il l'a obtenue il y a environ 34 ans par concours, comme [354v] il appert d'après les bulles de sa collation expédiées chez l'ordinaire (etc.) ; il perçoit comme revenu annuel 800 livres de monnaie de Gênes, provenant de dîmes, prémices, offrandes ainsi que d'autres revenus provenant des biens immeubles de la dite église. L'église paroissiale est grévée d'une pension annuelle de 70 livres de monnaie de Gênes réservée en faveur du révérend seigneur Angelo Francesco Cristofini.

Il a visité le Très Saint Sacrement, qu'il a trouvé conservé dans une pyxide en bronze avec une coupe en argent entièrement dorée, surmontée d'un conopée de couleur blanche et d'une croix à son sommet, à la norme ; elle sert pour l'adoration et les communions générales.

Il a visité une autre petite pyxide en argent dorée à l'intérieur avec sa bourse en soie, qui sert pour transporter le très saint viatique

infirmos ad formam.

Visitavit ostensorium ex auricalco in totum deauratum cum suo vitro et lunula ad formam, quod inservit pro expositione et asportatione sanctissimi in processionibus.

Vidit baldachinum sericum albi et rubei coloris, quod inservit pro deferendo sanctissimum et est ad formam, nec non umbellam, et mandavit in eius summitate apponi crucem.

Velum humerale sericum albi coloris, thurribulum cum eius navicula ex auricalco sunt ad formam.

Lampas ante ipsum sanctissimum sacramentum pendet ad formam, continuo ardens ex impensis communitatis, quae etiam providet de caeraeis pro deferendo sanctissimo.

Vidit lanternam magnam ad formam et mandavit provideri de altera eiusdem formae, [355r] sicut etiam mandavit provideri saltem infra biennium de pluviali.

Dictum sanctissimum sacramentum asservatur ad altare maius in tabernaculo ligneo in totum deaurato, et est elegantis formae, habet suos conopaeos diversi coloris secundum currentia tempora cum imagine Redemptoris in eius summitate; habet etiam supra se baldachinum varie depictum ad formam et est munitum ser<f>a secreta et clave, quam

aux malades : à la norme.

Il a visité l'ostensoir en laiton entièrement doré avec sa vitre et sa lunule, à la norme, qui sert pour l'exposition et le transport du Très Saint [Sacrement] lors des processions.

Il a vu le baldaquin en soie de couleur blanche et rouge, qui sert pour porter le Très Saint [Sacrement] et il est à la norme ainsi que l'ombrelle. Il a mandé d'y ajouter une croix au sommet.